

II 損益の状況

1. 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：千円、口、人、%)

項 目	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
経常収益(事業収益)	7,476,027	6,906,896	6,680,030	6,372,329	6,425,703
信用事業収益	1,990,896	2,084,314	2,041,888	1,995,039	2,029,461
共済事業収益	1,068,584	1,071,284	1,083,160	1,093,948	1,091,479
農業関連事業収益	2,272,102	1,838,802	1,832,330	1,821,355	1,796,157
生活その他事業収益	2,138,034	1,907,309	1,717,024	1,455,166	1,502,319
営農指導事業収益	6,411	5,188	5,629	6,821	6,287
経常利益	748,547	699,583	355,673	736,246	786,222
当期剰余金	463,948	444,939	254,409	196,713	469,797
出資金 (出資口数)	2,850,403 (2,850,403)	2,947,131 (2,947,131)	3,040,179 (3,040,179)	3,177,992 (3,177,992)	3,480,730 (3,480,730)
純資産額	12,377,684	13,018,574	13,860,871	13,883,098	14,625,643
総資産額	222,105,313	229,135,184	235,980,733	243,063,667	255,953,290
貯金等残高	204,688,076	211,356,059	217,764,953	224,397,763	236,468,306
貸出金残高	39,632,456	38,123,783	37,519,703	37,219,630	37,547,940
有価証券残高	21,959,904	23,279,059	24,809,860	25,498,836	26,885,159
剰余金配当金額	41,906	43,154	44,328	46,183	49,686
出資配当額	41,906	43,154	44,328	46,183	49,686
事業利用分量配当額	0	0	0	0	0
職員数(正職員)	318	315	316	324	327
単体自己資本比率	18.69	17.99	17.95	17.31	17.57

- (注) 1. 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。
 2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。
 3. 信託業務の取り扱いは行っていません。
 4. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年金融庁・農水省告示第2号)に基づき算出しております。

2. 利益総括表

(単位：千円、%)

項 目	平成28年度	平成29年度	増 減
資金運用収支	1,536,285	1,408,049	▲128,236
役務取引等収支	33,618	33,861	243
その他信用事業収支	▲186,511	▲22,178	164,333
信用事業粗利益 (信用事業粗利益率)	1,383,392 (0.63)	1,419,773 (0.61)	36,381 (▲0.02)
事業粗利益 (事業粗利益率)	3,210,829 (1.35)	3,202,007 (1.28)	▲8,822 (▲0.07)

3. 資金運用収支の内訳

(単位：千円、%)

項 目	平成28年度			平成29年度		
	平均残高	利 息	利 回	平均残高	利 息	利 回
資金運用勘定	220,061,980	1,587,086	0.721	232,181,405	1,493,484	0.643
うち預金	158,289,075	812,619	0.513	169,733,307	769,050	0.453
うち有価証券	23,955,385	283,333	1.182	24,995,550	274,200	1.097
うち貸出金	37,817,519	491,133	1.298	37,452,548	450,234	1.202
資金調達勘定	220,689,782	265,097	0.120	232,037,760	279,272	0.120
うち貯金・定期積金	220,669,375	265,046	0.120	232,021,476	279,228	0.120
うち譲渡性貯金	—	—	—	—	—	—
うち借入金	20,407	50	0.246	16,284	44	0.270
総資金利ざや	—	—	0.208	—	—	0.153

(注)

1. 総資金利ざや＝資金運用利回り－資金調達原価率（資金調達利回り＋経費率）
2. 資金運用勘定の利息欄の預金には、信連からの事業利用分量配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等の奨励金が含まれています。

4. 受取・支払利息の増減額

(単位：千円)

項 目	平成28年度増減額	平成29年度増減額
受取利息	▲105,710	▲93,601
うち預金	▲53,792	▲43,569
うち有価証券	▲2,477	▲9,134
うち貸出金	▲49,441	▲40,898
支払利息	▲45,561	14,174
うち貯金・定期積金	▲45,549	14,181
うち譲渡性貯金	0	0
うち借入金	▲12	▲7
差引	▲60,148	▲107,775

(注)

1. 増減額は前年度対比です。
2. 受取利息の預金には、信連からの事業利用分量配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等の奨励金が含まれています。